
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BIGUAÇU – SC 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001-2016 - ADMINISTRAÇÃO 

 

Página 1 de 4 

 

REAPLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA  
CARGOS: CONTADOR / ALMOXARIFE / OPERADOR DE 

MÁQUINA DE CORTE / OPERADOR DE ROÇADEIRA COSTAL 
 

 
A Coordenação Geral do Concurso Público objeto do Edital n° 

001/2016 do MUNICÍPIO DE BIGUAÇU vem por intermédio deste instrumento comunicar 
e decidir o que segue: 

 
 
CONSIDERANDO os Recursos Administrativos interpostos quanto a 

Avaliação Escrita Objetiva aplicada para os Cargos de Contador, Almoxarife, Operador de 
Máquina de Corte e Operador de Roçadeira Costal; 

 
 
CONSIDERANDO a recomendação n. 0005/2016/03PJ/BIG 

expedida pela 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Biguaçu, cujo o objeto versou 
sobre a anulação da prova de concurso público para o cargo de Contador, realizado em 
09/10/2016; 

 
 
CONSIDERANDO que foi constato pela Comissão Organizadora do 

Certame o equívoco quanto a impressão das provas da Avaliação Escrita Objetiva para os 
Cargos de Almoxarife, Operador de Máquina de Corte e Operador de Roçadeira Costal, 
as quais foram alocadas questões divergentes das previstas em Edital e, principalmente, 
da Retificação n° 001/2016, quanto as disciplinas específicas de cada cargo; 

 
 
CONSIDERANDO que os equívocos descritos, podem ensejar o 

comprometimento da isonomia do certame público e, principalmente da vinculação ao 
instrumento convocatório, a UNISUL: 
 
 

RESOLVE: 
 

 

1. Anular e reaplicar a Avaliação Escrita Objetiva, exclusivamente, para os 

Cargos de CONTADOR, ALMOXARIFE, OPERADOR DE MÁQUINA DE CORTE e, 

OPERADOR DE ROÇADEIRA COSTAL no próximo dia 27 de Novembro de 2016 e, 

de acordo com o Cronograma constante no Anexo I, que faz parte integrante deste 

instrumento; 

 

2. Comunicar que não haverá qualquer custo adicional a ser suportado 

pelos Candidatos inscritos/homologados e pela Administração Pública Municipal de 

Biguaçu – SC para realização deste ato, sendo vedado novas inscrições ao certame, 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BIGUAÇU – SC 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001-2016 - ADMINISTRAÇÃO 

 

Página 2 de 4 

 

bem como qualquer alteração a situação cadastral e de inscrição de qualquer 

Candidato; 

 

3. Estabelecer que todos os Candidatos, inscritos e homologados, no 

Concurso para os Cargos citados, poderão realizar as Avaliações; 

 

4. Definir que permanecem incólumes todas as demais disciplinas contidas 

no Edital de Concurso Público regido pelo Edital n° 001/2016 não afetas a este Ato. 

 
 

Biguaçu - SC, 9 de Novembro de 2016. 
 

 
 

COORDENAÇÃO GERAL  
Universidade do Sul de Santa Catarina - UNISUL 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BIGUAÇU – SC 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001-2016 - ADMINISTRAÇÃO 

 

Página 3 de 4 

 

ANEXO I 
CRONOGRAMA 

EXCLUSIVO CARGOS: CONTADOR / OPERADOR DE MÁQUINA DE CORTE / 
OPERADOR DE ROÇADEIRA COSTAL 

DATAS 
PREVISTAS 

EVENTOS 

25/07/2016 
Publicação: 

 Extrato Edital – Murais, Meios Eletrônicos e Jornais. 

26/07/2016 

Publicação: 

 Edital; 

 Inscrições Processadas – com informação sobre pagamento 
realizado. 

26/07/2016 à 
02/08/2016 

Período para impugnação das disposições do Edital. 

26/07/2016 à 
02/08/2016 

Período Para: 

 Pedido da devolução da Taxa de Inscrição anteriormente paga; 

 Retificação Cadastral; 

 Mudança de Cargo; 

 Outros requerimentos decorrente da inscrição anteriormente 
realizada. 

02/08/2016 à 
29/08/2016 

Período Para: 

 Novas Inscrição pela Internet ou posto de atendimento; 

 Emissão e remissão do boleto bancário; 

 Pagamento da taxa de inscrição; 

 Recebimento dos requerimentos para PNE; 

 Atendimento de Necessidades Especiais no Posto de 
Atendimento; 

 Protocolo de formulário e documentos comprobatórios da isenção 
da taxa de inscrição; 

31/08/2016 

Publicação: 

 Lista das inscrições deferidas; 

 Relação das inscrições indeferidas com respectivos fundamentos. 

01/09/2016 à 
02/09/2016 

Período para interposição de recursos concernente as inscrições 
indeferidas. 

13/09/2016 

Publicação: 

 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos; 

 Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para 
realização da Avaliação Escrita Objetiva. 

09/10/2016 APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA  

10/10/2016 
Divulgação do Gabarito Preliminar e do caderno da Avaliação Escrita 
Objetiva aplicado. 

11/10/2016 e 
13/10/2016 

Período para interposição de Recursos Administrativos concernente às 
questões e ao Gabarito Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva. 

09/11/2016 Publicação do Ato que determina a Anulação e a Reaplicação da 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BIGUAÇU – SC 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001-2016 - ADMINISTRAÇÃO 

 

Página 4 de 4 

 

Avaliação Escrita Objetiva para os Cargos de Contador, Operador 
De Máquina De Corte e, Operador De Roçadeira Costal 

23/11/2016 
Publicação da Lista dos Candidatos Aptos, divulgação do horário 
e local para realização da Avaliação Escrita Objetiva. 

27/11/2016 REAPLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA 

28/11/2016 Divulgação do gabarito e do caderno da Avaliação Escrita Objetiva 

29/11/2016 à 
30/11/2016 

Período para interposição de recursos concernente às questões e ao 
Gabarito da Avaliação Escrita Objetiva  

08/12/2016 

Publicação: 

 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos; 

 Resultado Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva. 

09/12/2016 à 
12/12/2016 

Período para interposição de recursos concernente ao Resultado 
Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva  

14/12/2016 

Publicação: 

 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos; 

 Resultado Final da Avaliação Escrita Objetiva; 

 Lista dos Candidatos classificados, local, data, horário para 
realização das Avaliações de Aptidão Prática. 

18/12/2016 APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO PRÁTICA 

21/12/2016 Publicação do resultado da Avaliação de Aptidão Prática  

22/12/2016 à 
23/12/2016 

Período para interposição de recursos concernente ao Resultado da 
Avaliação de Aptidão Prática. 

28/12/2016 

Publicação: 

 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos; 

 Resultado Final do Concurso Público; 

 Homologação do Concurso Público. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


